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Det er ikke kun det ydre, der er blevet ændret på Store Vi-Vanderup Danske Skole. Det er indholdet også – og det var egentlig 
slet ikke planlagt lige nu.

OMBYGNING
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

For knap et år siden var det en sko-
leleder, som gjorde alt for at holde 
det gode humør, der fortalte om 
den igangværende sanering af Sto-
re Vi-Vanderup Danske Skole. 

Saneringen, der omfattede blandt 
andet al elektricitet, nye rør, nye 
vinduer, nyt gulv med gulvvarme 
i stueetagen og nye lyddæmpende 
gulve på førstesalen, betød, at der 
midlertidigt bortfaldt mange kva-
dratmetre, så skolen måtte tænke 
ud af boksen for at gennemføre un-
dervisningen. 

Henner Bock smilede, mens han 
fortalte, hvor meget det tærede på 
kræfterne, men det var et smil, der 
samtidig sagde, hvor meget han og 
de andre på skolen glædede sig til 
at få det hele overstået. 

Det ville ifølge tidsplanen være 
efter sommerferien, ifølge skolele-
deren nok nærmere omkring efter-
årsferien – måske længere endnu.  

Og så ville byggeriet ovenikøbet 
kun medføre 17 nye kvadratmeter 
i form af en vinterhave, og dermed 
ville skolen, der er bygget til 40-50 
elever, men talte 78, også efter om-
bygningen have pladsproblemer.

Hele situationen blev indrammet 
af, at »der stod en gravko i under-
etagen«, siger Henner Bock.

Rolige omgivelser
Nu er situationen en helt anden. 

I starten af februar kunne skolen 
endelig flytte ind på den tidligere 
byggeplads, der er blevet til lyse, 
venlige omgivelser, hvor man mær-
ker, der er tænkt over deltajerne.

Man træder ind i et lyst gang-
areal, der har plads til alle elever 
til morgensamling, og der er ind-
rettet fine klasseværelser ved siden 
af vinterhaven, som kompletterer 
skolens bibliotek, der er flyttet ned 
i underetagen og nu er centrum i 
bygningen.

Den nøje afstemte farvesammen-
sætning går igen overalt og skaber 
ro, og selv om de grå og hvide ram-
mer er neutrale, betyder det ikke, 

at der ikke må være farver. 
Det må der meget gerne – de skal 

bare komme fra eleverne i form af 
malerier eller andre kreative udfol-
delser. 

Opdelt læring
Sammen med de nye rammer er 
der også sket nyt inde i klassevæ-
relserne. 

For med aktuelt 76 elever var ud-
fordringerne med plads ikke ble-
vet mindre i de nye rammer, så der 
måtte tænkes anderledes. 

Lige som også andre sydslesvig-
ske skoler har gjort det, blev det 
til en indførelse af konceptet ‘En-

vironment for Learning’, som Jens 
Ravnkjær, der tidligere har været 
på Bredsted Danske Skole, er en 
del af. 

Konceptet, der tilbyder eleverne 
læring i forskellige zoner, gør op 
med, at eleverne sidder på hver 
sin stol ved hver sit bord. I stedet 
er der forskellige møbler, blandt 
andet en stor trappe, som elever-
ne kan bevæge sig rundt og vælge 
imellem, og det skaber en hel mas-
se mere plads. 

Gravkoen er væk
Desuden skaber læringen i zoner et 
helt andet læringsmiljø, som sko-
len faktisk så småt var i gang med, 
men som nu er blevet mere struk-
tureret og helt gennemført med de 
»rigtige«, tilhørende møbler. 

Eleverne lærer, som de føler 
bedst, der er anderledes god tid til 
feedback, og det er et læringsmiljø, 
som både lærere og elever trives i.

- Hele det pædagogiske team var 
bare klar på, at det skulle vi have, 
og status her efter fire uger? Det 
fungerer fantastisk! Og det giver 

så meget mere plads, siger Henner 
Bock.

Det smil, han kommer med nu, 
ser anderledes ud. Det bekræfter, at 
han sprænger skalaen, når han skal 
sætte tal på, hvor glad han er lige 
nu. Kort sagt: Gravkoen er væk.

FØR: Gangen mellem 
klasseværelserne minder 
mest af alt om en sand-
kasse. Foto: Trine Flam-
ming

EFTER: Det er lyst, venligt 
og giver et smil på læben, 
når man træder ind i gan-
gen, som den ser ud nu. 
Foto: Trine Flamming

FØR: Ved hullet i muren 
skal den 17 kvadratme-
ter store vinterhave-til-
bygning være. Til venstre 
anes den gravko, der har 
opholdt sig mange uger i 
Store Vi-Vanderup Danske 
Skoles underetage. Foto: 
Trine Flamming

EFTER: Gravkoen er 
væk, og nu står en glad 
skoleleder, Henner Bock, 
i lokalet, der blev nyt 
skolebibliotek og med 
den tilbyggede vinter-
have danner et rart og 
indbydende frirum midt 
i bygningen. Foto: Trine 
Flamming

Nye rammer har skabt ny skole

Der stod en gravko i 
underetagen.

Henner Bock, skoleleder

“

Die Renovierung der Store Vi-
Vanderup Danske Skole ist ab-
geschlossen, und sie hat nicht 
nur zu einer schönen neuen 
Umgebung geführt.

Sie hat auch Veränderungen 
in der Lernumgebung mit sich 
gebracht, wo ein neues Kon-
zept sowohl einen anderen Un-
terricht als auch Raum für die 
76 Schüler geschaffen hat.
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Ingen over, ingen ved siden af: Husby Danske Skoles pigehåndboldhold var igen helt suverænt.

HÅNDBOLD
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Så gjorde de det igen: Pigerne fra Husby Dan-
ske Skole har genvundet delstatsmesterska-

bet i skolehåndbold for spillere til og med 4. 
klasse.

Lige som i kreds- og regionsfinalen var de 
danske piger også denne gang suveræne.

I Wiking-Halle i Hanved blev det til sejre på 
18-5, 16-8 og 21-8 i mesterskabets tre kampe 
mod henholdsvis Brüder-Grimm-Schule (Rel-

lingen), Paul-Klee-Schule (Lübeck) og Astrid-
Lindgren-Schule (Büdelsdorf ).

På lægterne blev der heppet igennem fra 
både det medrejsende heppekor, bestående 
af 22 Husby-elever, plus lærere, forældre og 
bedsteforældre, og fra de nykårede mestres 
tidligere skoleleder, Lars Offersen, der nu er 

skoleleder på Hanved Danske Skole og fandt 
tid til at kigge forbi.

Hos drengene tog hjemmebaneholdet fra 
Siegfried-Lenz-Schule i Hanved sig af første-
pladsen.

Den 14. marts blev Grønne Spirer-flaget for 2025 hejst i Tarup Børnehave.

NATUR
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Inspireret af Kita-Aktionsprogramm 
i 2023, da de sydslesvigske dagtilbud 
som en del af læreplanstemaet »Na-
tur, udeliv og science« gennemførte 
et stort projekt om »de fire elemen-
ter«, har Tarup Børnehave de seneste 
år sat mere og mere fokus på natu-
ren i dagligdagen.

Børn og voksne er ude i mange ti-
mer hver dag året rundt og lever og 
leger med det, naturen byder på.

Når man gør så meget ud af no-
get, kan man jo også vise det til om-
verdenen – og søge om at måtte få 
Grønne Spirer-flaget, som kan vaje 
over børnehaven.

Det fik børnehaven i 2024, og nu 
har den gentaget succesen. 

Grønne Spirer er Friluftsrådets na-
turinspirator og grønne mærknings-
ordning for børneinstitutioner, og 
»gennem hele året har naturen fun-

geret som et levende læringsrum«, 
lyder det i Friluftsrådets begrundel-
se for igen at tildele børnehaven i 
Tarup flaget.

»Det er en glæde at se, hvordan I 
har sørget for, at børnene har fået 
gode og lærererige oplevelser i og 
om naturen. Gennem aktiviteterne 
har I givet børnene større nærhed 
til naturen og stimuleret deres lyst 
til at lege og lære i den. (…) Vi er im-
ponerede over den måde, I integre-
rer sanseoplevelser, eksperimenter 
og motoriske udfordringer i jeres 
aktiviteter gennem året«, lyder det 
videre. 

Forbilledlig dokumentation
Blandt aktiviteterne i det forgangne 
år har der været opdagelse af de før-
ste forårstegn i februar, madlavning 
over åben ild i april, en larves for-
vandling til sommerfugl i juni og 
kastanjeindsamling i oktober – og 
så er der også løbende nysgerrighed 
omkring og undersøgelser af små-
dyrens liv i spejderskoven, som bør-

nehaven har som nabo og bruger 
meget. 

Tarup Børnehave har dokumen-
teret alle aktiviteterne på en måde, 
som ikke alene har givet den Grøn-
ne Spirer-flaget igen, men også ka-
stet endnu mere ros fra Friluftsrå-
det af sig. 

Rådet er nemlig så begejstret for 
dokumentationen, at det har spurgt 
om lov til at lægge det på sin hjem-
meside som inspiration for andre. 

Beviset på, at den danske bør-
nehave i Tarup kan en hel masse 
med naturen, blev hejst ved et lil-
le festarrangement fredag den 14. 
marts. 

De store børn fra Ringvejens Vug-
gestue, som snart bliver børneha-
vebørn i Tarup Børnehave, var med 
som gæster, da flaget – selvfølgelig, 
fristes man til at sige – blev hejst 
til børnenes sang om ‘Mariehønen 
Evigglad’, og der dernæst blev budt 
på pølser og snobrød.

Mere grøn information kan fås på 
www.groennespirer.dk.

Det var lidt koldt at holde fest, da det ny Grønne Spirer-flag blev hejst, 
men børnene i Tarup Børnehave er vant til det – de er ude i al slags vejr. 
Foto: Trine Flamming

Slesvig-Holstens bedste – igen

Børnehave holder fast i
naturen – og sit grønne flag
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De nykårede Slesivg-Holsten-mestre 
med deres træner Björn Tölle i spidsen. 
Foto: Trine Flamming


